筹资活动现金流出小计 11,010.07 577.30 4,420.75

筹资活动产生的现金流量净额 -7,270.07 1,414.70 6,780.75

报告期内，公司筹资活动现金流量净额分别为 6,780.75 万元、1,414.70 万元

和-7,270.07 万元。

2016 年度公司筹资活动产生的现金流量变动主要系公司收到股东投资款共

计 10,000.00 万元，同时公司偿还了干德义和深圳市合江投资顾问有限公司的借

款及利息。

2017年度公司筹资活动产生的现金流量净额较2016年度减少5,366.05万元，

本年筹资活动主要系公司对银行贷款的借入和对本金、利息的偿还。

2018 年度公司筹资活动产生的现金净额较 2017 年度减少 8,684.77 万元，本

年筹资活动变动除体现为银行贷款日常的借入、偿还以外，其中“支付其他与筹

资活动有关的现金”主要为应付票据保证金。

（四）未来可预见的重大资本性支出计划

公司未来可预见重大资本性支出主要为本次募集资金投资项目，详细情况请

参见招股说明书“第十节  募集资金运用”部分相关内容。

深圳市智莱科技股份有限公司  招股说明书

1-1-345

十五、首次公开发行股票事项对即期回报摊薄的影响分析

（一）本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、主要假设条件和前提

（1）假设本次发行股份募集资金于 2019 年 12 月 31 日实施完毕；该完成时

间仅用于计算本次发行摊薄即期回报的影响，最终时间以证监会核准并实际发行

完成时间为准；

（2）本次发行股份数量不低于 2,500 万股，发行完成后公司总股本将增加

至 10,000 万股，该发行股数最终以实际完成情况为准；本次发行股份募集资金

总额为 64,625 万元，不考虑扣除发行费用的影响，最终以实际完成情况为准。

（3）宏观经济环境和公司所处行业的市场情况没有发生重大不利影响；

（4）不考虑本次发行股份募集资金到账后对公司生产经营和财务状况等事

项的影响。

（5）2016 年度至 2018 年末，公司未进行现金分红。因此假设在本次发行

实施完毕之前不进行现金分红。

（6）免责说明：以上假设及关于本次发行股份募集资金完成前后公司主要

财务指标的情况仅为测算本次发行股份募集资金摊薄即期回报对公司主要财务

指标的影响，不代表公司对 2019 年度经营情况和发展趋势的判断，不构成公司

的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失

的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司主要财务指标的影响

扣除非经常性损益影响后，本次发行股份募集资金对公司每股收益的影响情

况如下：

项目 2018 年度
2019 年度

本次发行前 本次发行后

股本（万股） 7,500 7,500 10,000

深圳市智莱科技股份有限公司  招股说明书

1-1-346

项目 2018 年度
2019 年度

本次发行前 本次发行后

情形 1：2019 年扣除非经常性损益前后归属于母公司股东的净利润均与 2018 年持平

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 21,132.25 21,132.25 21,132.25
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润（万元）
20,749.46 20,749.46 20,749.46

基本每股收益（元） 2.82 2.82 2.11
稀释每股收益（元） 2.82 2.82 2.11
基本每股收益-扣除非经常性损益后（元） 2.77 2.77 2.07
稀释每股收益-扣除非经常性损益后（元） 2.77 2.77 2.07
情形 2：2019 年扣除非经常性损益前后归属于母公司股东的净利润同比增长 5%

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 21,132.25 22,188.86 22,188.86
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润（万元）
20,749.46 21,786.93 21,786.93

基本每股收益（元） 2.82 2.96 2.22
稀释每股收益（元） 2.82 2.96 2.22
基本每股收益-扣除非经常性损益后（元） 2.77 2.90 2.18
稀释每股收益-扣除非经常性损益后（元） 2.77 2.90 2.18
情形 3：2019 年扣除非经常性损益前后归属于母公司股东的净利润同比增长 10%

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 21,132.25 23,245.48 23,245.48
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润（万元）
20,749.46 22,824.41 22,824.41

基本每股收益（元） 2.82 3.10 2.32
稀释每股收益（元） 2.82 3.10 2.32
基本每股收益-扣除非经常性损益后（元） 2.77 3.04 2.28
稀释每股收益-扣除非经常性损益后（元） 2.77 3.04 2.28

注：（1）发行前归属于母公司股东的基本/稀释每股收益=当期归属于母公司股东的净利

润/发行前总股本；
（2）发行后归属于母公司股东的基本/稀释每股收益=当期归属于母公司股东的净利润/

（发行前总股本+本次新增发行股份数*发行月份次月至年末的与分数/12）；
（3）发行前扣除非经常性损益后归属于母公司股东的基本/稀释每股收益=扣除非经常

性损益后归属于母公司股东的净利润/发行前总股本；
（4）发行后扣除非经常性损益后归属于母公司股东的基本/稀释每股收益=扣除非经常

性损益归属于母公司股东的净利润/（发行前总股本+本次新增发行股份数*发行月份次月至

年末的月份数/12）。

（二）董事会选择本次公开发行的合理性及必要性

本次发行募集资金投资于智能快件箱产能扩建项目、研发中心建设项目、市

场营销与用户服务网络建设项目。本次募集资金投资项目全部紧密围绕公司的主

营业务进行发展，投资项目成功实施后，可大幅提升公司的智能快件箱生产产能，

深圳市智莱科技股份有限公司  招股说明书

1-1-347

促进现有主营业务的扩产和升级，进一步提升公司自主研发技术水平，此外还将

有利于公司进一步扩展业务营销网络，从而提升公司的综合竞争力和市场份额，

有利于现有业务的持续稳定发展。具体分析请参见本招股说明书“第十节  募集

资金运用”之“三、董事会对本次募集资金投资项目可行性的分析意见”。